



PREFEITURA DE
VALINHOS

Ofício nº 1.484/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 27 de agosto de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.467/18-CMV**
Vereador Alécio Cau
Processo administrativo nº 14.489/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Alécio Cau**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1.- O medicamento naprix 5 60 em comprimidos, alopurinol 100 mg com 90 comprimidos, Atenolol e carbonato de cálcio + Vitaminas está em falta na rede de saúde pública? Se sim, quais medidas estão sendo adotadas para que a disponibilidade dos medicamentos volte a normalidade?

2.- Nos últimos 2 meses, algum desses medicamentos esteve em falta? Se sim, quais medidas foram adotadas?

Resposta: Em anexo, seguem as informações prestadas pela Secretaria de Saúde do Município.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 28/08/2018 10:10

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1467/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1467/2018 Informações sobre medicamentos disponíveis na Rede Pública de Saúde.

Nº PROTOCOLO
02001/2018



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 495/2018 – SS

Valinhos, 23 de agosto de 2018.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 1467/18
C.I. nº 1551/18 – DTL/SAJI
(Proc. Nº 14.489/18)

Em atendimento a CI nº 1551/18-DTL/SAJI de 20 de agosto de 2018, que porta o requerimento de autoria do vereador Alecio Maestro Cau, de nº 1467/2018 de 08 de agosto de 2018, informamos:

- 1) Todos esses medicamentos em falta desde que padronizados pela municipalidade estão sendo adquiridos através da Concorrência Pública nº 05/2018, cujos envelopes foram abertos em 15/06/2018 e estão em fase de recebimento de mercadorias pelas empresas vencedores do certame;
- 2) Sim, nos últimos meses 25 itens dos 159 padronizados estavam em falta no estoque da Secretaria da Saúde, desses medicamentos 08 são fornecidos pela Fundação do Remédio Popular, órgão mantido pelo Governo do Estado de São Paulo. Para sanar esse problema a referida Concorrência nº 05/2018, autoriza a aquisição de todos os medicamentos padronizados em falta, inclusive os de fornecimento da FURP.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente.



Dr. Nilton Sérgio Tordin
Secretário da Saúde